２０１７年１１月

IPO 実務担当者の皆様に向けた株式上場セミナーのご案内

企業価値を向上させる戦略的 IPO

会社を強くする IPO 準備
主催：太陽有限責任監査法人 www.grantthornton.jp/aboutus/audit/

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

太陽有限責任監査法人では、『会社を強くするIPO準備』と題して、株式上場（IPO）を目指す実務担当者の皆様に向けたIPO

セミナーを開催いたします。

IPO市場は、2016年の新規上場会社数が86社（TOKYO PRO Market 4社を含む）と増加傾向は落ち着いたものの、2017年

も9月末時点で59社（TOKYO PRO Market 3社を含む）と、前年の同時期と同水準で推移しており、2020年の東京オリンピックを

控え、堅調に推移していくものと考えられます。一方で、企業を取り巻く環境は目まぐるしく変化しており、また一部の大手企業にお

ける会計不祥事や長時間労働の問題等が社会的な注目を浴びる中、企業が上場後も会社を継続させ、持続的成長を遂げるた

めには、IPO準備プロセスを健全な「強い会社」をつくるプロセスとすることが、従来にも増して重要となっています。

本セミナーでは、最新のIPOマーケットの動向や最新のトピックを踏まえ、『会社を強くするIPO準備』の具体的な事例等につい

て、IPOの各分野の第一線で活躍する講師が分かり易くご説明いたします。

本セミナーは、皆様から毎回ご好評をいただいており、継続して開催させていただいているものです。この機会を貴社のIPO準備

に当たっての実務にお役立ていただきたく、ご参加賜りますようご案内申し上げます。

敬具

 ㈱東京証券取引所より講師を迎え、国内 IPO マーケットの最新動向をご紹介いたします。

 経営者による不適切な取引や上場直後の業績予想の大幅な修正等といった最近の新規公開を巡る問題に関連して、

事例を踏まえた最近の上場審査のポイントについてご説明いたします。

 IPO 準備で課題となる経営管理組織、利益管理体制及び業務管理体制の構築方法や J-SOX との関連性について、

「会社を強くする」という視点から、具体的な事例を交えた重要ポイントをご説明いたします。

 IT スペシャリストとして SAP ジャパン株式会社様より講師を迎え、持続的成長を支える内部管理体制の構築にあたって

の IT の有効活用ポイントについてもご説明いたします。

 関連当事者等との取引、会計上の見積りを中心とした会計上の論点への対応方法や解決のタイミング等について、「会

社を強くする」という視点から、具体的な事例を交えた重要ポイントをご説明いたします。

 IPO 準備にあたって留意すべき資本政策の具体的な事例をもとに、IPO を成功に導く上での資本政策の重要なポイント

をご説明いたします。

 社会保険労務士法人みらいコンサルティング様より講師を迎え、IPO 準備の中でよく問題となる労務管理上の事例をも

とに、IPO を成功に導き、永続的・持続的な成長を支える人事労務管理体制の構築ポイントをご説明いたします。

４．IPO を成功させ、永続的・持続的な成長を支える資本政策や人事労務管理体制の重要ポイントをご説明します。

日時・会場：２０１７年１１月２９日（水） １２月５日（火） １２月１３日（水）（全３回）

各回１４：００～１７：２０（受付開始１３：３０～） NMF 青山一丁目ビル 7階セミナールーム

1．IPO マーケットの最新動向や、最近の上場審査上のトピックス等をご説明します。

２．会社を強くするための内部管理体制の構築方法や IT の有効活用のポイントをご説明します。

３．会社を強くするための関連当事者等との取引、会計上の論点への対応ポイントをご説明します。

プログラム

第１回

１１月２９日（水）

１４：００～１７：２０

IPO マーケットの最新動向/最近の上場審査関連トピックス

講師：株式会社東京証券取引所 上場推進部 課長 橋本 梢 氏

2017年上半期のIPO市場を総括し、IPOマーケットの最新動向についてお伝えいたします。その上

で、経営者による不適切な取引や上場直後の業績予想の大幅な修正等といった最近の新規公開

を巡る問題に関連した上場審査上の留意事項についてご説明するとともに、その他上場審査におい

て論点となりがちな事項について、最近の事例を用いて解説いたします。

強い会社をつくるための経営管理組織の構築

講師：太陽有限責任監査法人

企業の永続的・持続的成長のためには将来においても利益の源泉を維持･向上させていくためのガ

バナンスの強化が経営上の重要課題と考えられます。そこで、強い会社をつくるための経営管理組

織の構築に関し、実際の IPO 準備の中での事例を交えてご説明するとともに、上場会社に適用され

るコーポレートガバナンス・コードの概要についてご説明いたします。

企業経営の課題に対する IT の有効活用のポイント

講師：SAP ジャパン株式会社

企業が存続・成長していくためには、利益計画を立て、確実に実現していくことが必要です。しかしな

がら、多くの企業様は、現実には様々な課題を抱え、目標達成に困難を感じている場合があります。

企業経営において想定される課題、およびその解決に向けた IT における取り組みのポイントを簡潔

にご説明いたします。

第２回

１２月５日（火）

１４：００～１７：２０

IPO を成功に導くための人事労務管理体制の重要ポイント

講師：社会保険労務士法人みらいコンサルティング 代表社員 特定社会保険労務士 森田 穣治 氏

長時間労働など労務管理を起因とする不祥事が社会問題となる中、IPO 準備においてよく見受け

られる未払い残業代・割増賃金等の労務上の問題点やその対応方法についてご説明いたします。

その上で、適切な労働時間管理の方法についての正しい理解等、IPO を成功に導くとともに企業の

成長を永続的・持続的に支える人事労務管理体制の構築のポイントをご説明いたします。

強い会社をつくるための利益管理体制・業務管理体制の構築

講師：太陽有限責任監査法人

将来事業計画及び予算策定における留意点等の利益管理体制について、実際の IPO 準備の中で

の事例を交えてご説明いたします。また、販売管理、購買管理、在庫管理などの業務管理体制につ

いて、強い会社をつくるという視点から、その構築方法等について事例を交えて詳しくご説明するとと

もに、上場にあたって対応が必要となる J-SOX との関連性についてもご説明いたします。

企業の内部統制の強化と業務の正当性を担保する仕組みについて

講師：SAP ジャパン株式会社

企業が成長・存続していくうえで必要となる、業務の正当性を担保する仕組みについて、IT の観点

からお話をさせて頂きます。業務プロセスに潜在するリスクに対応するための統制、および情報シス

テムに求められる統制について、ポイントを簡潔にご説明いたします。

プログラム

第３回

１２月１３日（水）

１４：００～１７：２０

IPO を成功に導くための資本政策の重要ポイント

講師：太陽グラントソントン税理士法人

資本政策の立案方法や株価の考え方、ストック・オプションの発行方法、財産保全会社の活用方法

等、IPO 準備の中で重要となる資本政策上の論点について最新の事例を交えてご説明し、IPO を成

功に導くための資本政策の重要ポイントをご説明いたします。

また、最近の資本政策に関する最新の動向についても合わせてご説明いたします。

強い会社をつくるための関連当事者等との取引、会計上の論点への対応のポイント

講師：太陽有限責任監査法人

関連当事者等との取引について、IPO 準備の中でなぜ問題となるかについて、その解消のタイミン

グ・解消方法といった整理ポイントも含めて、強い会社をつくるという視点から実際の事例を交えてご

説明いたします。

また、会社のビジネスに深く関わる減損会計や税効果会計等の会計処理上の重要論点について、

攻めの会計を実現させ、強い会社をつくるという視点から、IPO 準備の中でよく問題となる事例を交

えてご説明いたします。

※プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

※毎回１７：２０より３０分程度、個別にご相談・ご質問に対応させていただきます。プログラムに関する内容のほか、会計・監査・内部統制・経営管理・IFRS・M&A

サービスなどのご相談・ご質問にも対応させていただきます。

外部講師のご紹介

SAP ジャパン株式会社

SAP ジャパンは、エンタープライズ・アプリケーション・ソフトウェアにおけるマーケットリーダーとしてあらゆる業種におけるあらゆる

規模の企業を支援している SAP SE の日本法人として、1992 年に設立されました。SAP は、企業が市場での優位性を保持す

るため、バックオフィスから役員会議室、倉庫から店頭で、さらにデスクトップ環境からモバイル環境などにおいて、企業がより効

率的に協業を行い、より的確なビジネス判断を行うための様々なソリューションを提供します。企業が継続的な収益性の高い事

業を実現することに貢献する SAP のアプリケーションやサービスは、世界各国 365,000 社以上の顧客企業に利用されていま

す。国内でも日本企業の情報化の推進、国際競争力および企業価値の向上に貢献しています。

（ www.sap.com/japan ）

社会保険労務士法人みらいコンサルティング 代表社員 特定社会保険労務士 森田 穣治 氏

2003 年 中央青山 PwC コンサルティング㈱（現みらいコンサルティング㈱）入社。

労務リスク対応の就業規則ほか人事関連規程の整備、各種労働時間制度の導入など、労務リスクの防止や労務問題を解消す

るためのコンサルティングに定評がある。

また、セミナーでの講演や執筆も多数実績がある。

定員・受講料

定 員：６０名様（定員になり次第、締め切らせていただきます。）

受 講 料：１名様 ５,０００円（税別・資料代含む）

セミナー申込要領

・ 添付の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAX にてお申し込みください。

・ 貴社名は正式名称をご記入ください。

・ 郵便番号、住所、電話番号、FAX 番号、E-mail アドレスを必ず、ご記入ください。

・ お申し込みの受付完了は E-mail にてお知らせいたします。

・ 請求書は、E-mail に添付してお送りいたします。

・ 監査法人・証券会社・VC の方のご参加はご遠慮ください。

・ 受付締切日は、2017 年 11 月 2４日（金）までとさせて頂きます。

会場ご案内

NMF 青山一丁目ビル 7 階セミナールーム

・東京メトロ銀座線 「青山一丁目駅」より徒歩約 5分

・東京メトロ半蔵門線「青山一丁目駅」より徒歩約 5 分

・都営地下鉄大江戸線「青山一丁目駅」より徒歩約 5 分

太陽有限責任監査法人
監査法人としては日本では数少ないグローバル水準のミッドサイズ・ファームとして、数多くの上場企業、新興企業、オーナー企業、金融機関、学校法人、ＳＰＣな

ど多様なクライアントにグローバル水準の監査・サービスを提供しています。

太陽グラントソントン税理士法人
企業活動のグローバル化と経済社会のボーダーレス化にともない高度化する国内外の税務問題に、高い水準のノウハウと豊富な経験をもとに総合的なソリューシ

ョンを提供しています。ベンチャー企業及びオーナー系企業のコンサルティングに関して豊富な経験を有し、税法・企業会計・会社法・監査の組み合わせによる総

合的な税務アドバイスを提供しています。

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社
経営構造改革、業務改善さらには、海外進出や M&A など、企業が直面する多岐にわたる課題に対して、国際ネットワークや各分野の専門家のノウハウにより、核

心を突く戦略アドバイスを提供しています。さらに、アドバイザリーサービスのニーズに対して、ワンストップで一貫した、より利便性の高いサービスを提供し、経営革

新時の企業の成長をトータルでサポートしています。

Grant Thornton（グラントソントン）
グラントソントンは世界６位にランクされる国際会計事務所です。世界１３０カ国以上、７００以上の拠点があり、世界各地で国際水準の監査のほか、会計、税務、

企業経営全般のコンサルティングサービスを提供しています。日本では、太陽グラントソントン・グループ（太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税理士法

人、太陽グラントソントン株式会社、太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社、太陽グラントソントン社会保険労務士法人）が、グラントソントンの日本メンバーと

して、グローバルネットワークを活用した世界水準の会計、税務、コンサルティングサービスを提供しています。

お問い合わせ
太陽有限責任監査法人

TEL：03-5474-0113（担当：岩田） 〒107-0052 東京都港区赤坂 8-1-22 NMF 青山一丁目ビル

FAX ０３－５４１１－２１５３